CÔNG TY CỔ PHẦN KHOÁNG

SẢN CÔNG NGHIỆP YÊN BÁI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 250329 /CV-YBM

V/v: Giải trình chênh lệch LNST

BCTC trước và sau kiểm toán

năm 2024

Yên Bái, ngày 29 tháng 03 năm 2025

       Kính gửi:  - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP HCM

    Căn cứ theo thông tư số 96/2020/TT-BCT ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng

dẫn CBTT trên thị trường chứng khoán;

    Căn cứ Báo cáo tài chính (BCTC) trước và sau kiểm toán năm 2024 của Công ty Cổ phần

khoáng sản Công nghiệp Yên Bái.

     Công ty Cổ phần khoáng sản Công nghiệp Yên Bái xin giải trình chênh lệch Lợi nhuận sau

thuế (LNST) trên BCTC trước và sau kiểm toán năm 2024 như sau:

Số liệu chênh lệch:

     Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu

Năm 2024

trước kiểm toán

(1)

Năm 2024

sau kiểm toán

 (2)

Chênh lệch (+): Tăng

(-): Giảm

(3) = (2)-(1)

Lợi nhuận sau thuế  13,452,546,261 13,331,780,512 -120,765,749

Giải trình:

Báo cáo tài chính sau kiểm toán năm 2024 điều chỉnh giảm Doanh thu 328 triệu sang kỳ

kế toán năm 2025. Đồng thời, Giá vốn hàng bán giảm tương ứng 83 triệu và Chi phí bán hàng

giảm 220 triệu. Mặt khác, Chi phí khác tăng 116 triệu do điều chỉnh giảm thuế GTGT được khấu

trừ theo biên bản kiểm tra ngày 15/01/2025 của Cục thuế tỉnh Yên Bái.

Các nguyên nhân trên dẫn đến Lợi nhuận sau thuế sau kiểm toán của Công ty bị giảm 120

triệu.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần khoáng sản công nghiệp Yên Bái về biến động

lợi nhuận sau thuế trên BCTC trước và sau kiểm toán năm 2024.

    Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

 - Như kính gửi;

 - Lưu VP.

CÔNG TY CỔ PHẦN KHOÁNG SẢN

CÔNG NGHIỆP YÊN BÁI

		2025-03-29T20:51:13+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN KHOÁNG SẢN CÔNG NGHIỆP YÊN BÁI
	I am the author of this document